Дело № 2-2773/2025

УИД 62RS0001-01-2025-001959-38 

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

20 октября 2025 года г. Рязань

Железнодорожный районный суд г. Рязани в составе судьи Свириной Е.А., с участием представителя истца ФИО3, при секретаре ФИО8, рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда гражданское дело по иску ФИО4 ФИО7 к ФИО4 ФИО19, Хамроеву ФИО20, Хамроеву ФИО21, ФИО5 ФИО22, ФИО6 ФИО23 об определении порядка и размера участия в расходах по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 обратился в суд с иском к ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 о разделе лицевого счета, определении порядка и размера участия в расходах по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения, указав следующее.

Он (ФИО11) является собственником 1/6 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> на основании договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан № от ДД.ММ.ГГГГ.

Другими сособственниками квартиры являются ФИО15, ФИО11, ФИО13, ФИО12 и ФИО14

В квартире зарегистрированы он (ФИО11), ФИО11, ФИО15 и ее малолетняя дочь ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО14, ФИО13, ФИО12

Фактически в квартире проживает только он (ФИО11) и оплачивает коммунальные платежи и содержание жилья и платы за капитальный ремонт в размере 1/3 доли всех расходов (за себя и за ФИО15). 

Остальные ответчики оплачивали все начисления до отказа его (ФИО11) от выкупа их долей в праве, то есть до конца 2024 года. Сейчас ответчики не согласны нести бремя содержания квартиры в размере 1/6 доли каждый в общих расходах по оплате коммунальных платежей. Ответчики предлагают ему (истцу) выкупить их доли в данной квартире.

Между сторонами не достигнуто соглашение о разделе лицевого счета и об определении порядка и размера участия в оплате за коммунальные услуги. 

В своем исковом заявлении истец просил суд определить порядок и размер участия его и ответчиков в расходах по внесению платы за жилое помещение, коммунальные услуги и взноса на капитальный ремонт по адресу: 

<

адрес> следующим образом: признать за ним (ФИО10) долю, соответствующей 9, 82 кв.м. квартиры, участия в расходах по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, признать за ФИО11 долю, соответствующей 9, 82 кв.м. квартиры, участия в расходах по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, признать за ФИО15 долю, соответствующей 9, 82 кв.м. квартиры, участия в расходах по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, признать за ФИО14 долю, соответствующей 9, 82 кв.м. квартиры, участия в расходах по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, признать за ФИО13 долю, соответствующей 9, 82 кв.м. квартиры, участия в расходах по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, признать за ФИО12 долю, соответствующей 9, 82 кв.м. квартиры, участия в расходах по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Возложить на ООО «Видикон», ЗАО «Видикон – К», МП «Водоканал города Рязани», МУП «РМПТС», ООО «Газпром межрегионгаз Рязань», ООО «Бытремсервис», ООО «РГМЭК», ООО «Эко-Пронск», Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Рязанской области обязанности по выдаче отдельных платежных документов на оплату за жилое помещение по адресу: 

<

адрес> коммунальные услуги, исходя из установленных долей за каждым собственником. Существующий лицевой счет оставить за ним (ФИО10). Обязать ООО «Бытремсервис» открыть новые лицевые счета (на долю) на имя ФИО11, ФИО15, ФИО14, ФИО13. ФИО12 Возложить на него (ФИО10) обязанность по передаче данных по счетчикам электроэнергии, холодной воды в МУП «РМПТС» в соответствии с фактическим проживанием собственников. Взыскать с ФИО11, ФИО15, ФИО14, ФИО13, ФИО12 расходы по оплате государственной пошлины в размере 3 000 руб. и по оплате юридических услуг в размере 5 000 руб.

В ходе рассмотрение дела истец требования уточнил и просит суд определить порядок и размер участия сторон в расходах по внесению платы за жилое помещение, коммунальные услуги, взнос на капитальный ремонт по адресу: 

<

адрес>, следующим образом:

Определить его (ФИО10) долю в оплате содержания жилья, включая плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества, отопления, взноса на капитальный ремонт, домофон, кабельное телевидение в размере 1/6 (9, 82 кв.м.) начисленных платежей, долю ФИО11 в размере 1/6 указанных начисленных платежей, долю ФИО15 в размере 1/6 указанных начисленных платежей, долю ФИО14 в размере 1/6 указанных начисленных платежей, долю ФИО13 в размере 1/6 указанных начисленных платежей, долю ФИО12 в размере 1/6 указанных начисленных платежей.

Определить его (ФИО10) долю в оплате холодного водоснабжения, водоотведения, электроснабжения в квартире по адресу: 

<

адрес> размере 100 % начисленных платежей, а газоснабжения, обращения с твердыми коммунальными отходами в размере 1/6 начисленных платежей, долю ФИО11 по газоснабжению и обращению с твердыми коммунальными отходами в размере 1/6 указанных начисленных платежей, долю ФИО15 по газоснабжению и обращению с твердыми коммунальными отходами в размере 1/6 указанных начисленных платежей, долю ФИО14 по газоснабжению и обращению с твердыми коммунальными отходами в размере 1/6 указанных начисленных платежей, долю ФИО13 по газоснабжению и обращению с твердыми коммунальными отходами в размере 1/6 указанных начисленных платежей, долю ФИО12 по газоснабжению и обращению с твердыми коммунальными отходами в размере 1/6 указанных начисленных платежей. 

Возложить на ООО «Видикон», ЗАО «Видикон – К», МП «Водоканал города Рязани», МУП «РМПТС», ООО «Газпром межрегионгаз Рязань», ООО «Бытремсервис», ООО «РГМЭК», ООО «Эко-Пронск», Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Рязанской области обязанности по выдаче отдельных платежных документов на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги по адресу: 

<

адрес> коммунальные услуги, исходя из установленных долей за каждым собственником. Взыскать с ФИО11, ФИО15, ФИО14, ФИО13, ФИО12 расходы по оплате государственной пошлины в размере 3 000 руб. и по оплате юридических услуг в размере 5 000 руб. 

В ходе рассмотрения дела истец отказался от требований в части возложения на ООО «Видикон», ЗАО «Видикон – К», МП «Водоканал 

<

адрес>», МУП «РМПТС», ООО «Газпром межрегионгаз Рязань», ООО «Бытремсервис», ООО «РГМЭК», ООО «Эко-Пронск», Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Рязанской области обязанности по выдаче отдельных платежных документов на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги по адресу: 

<

адрес> коммунальные услуги, исходя из установленных долей за каждым собственником. 

Определением Железнодорожного районного суда г. Рязани от 20 октября 2025 года производство по делу в указанной части было прекращено в связи с отказом истца от иска.

В судебном заседании представитель истца ФИО3 требования поддержала.

Истец ФИО10, представители третьих лиц ООО «Видикон», ЗАО «Видикон – К», МП «Водоканал города Рязани», МУП «РМПТС», ООО «Газпром межрегионгаз Рязань», ООО «Бытремсервис», ООО «РГМЭК», ООО «Эко-Пронск» и Фонда капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес>, извещенные о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились.

На основании ст.167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие истца и представителей третьих лиц.

Ответчики ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, извещенные о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, об уважительных причинах неявки не сообщили и не просили о рассмотрении дела в их отсутствие. 

На основании ст. 233 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчиков в порядке заочного производства.

Изучив материалы дела, суд считает заявленные требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Как установлено судом и следует из материалов дела, 

<

адрес>, расположенная в 

<

адрес>, площадью 58, 9 кв.м., принадлежат на праве общей долевой собственности истцу ФИО10 и ответчикам ФИО11, ФИО16, ФИО14, ФИО12 и ФИО13 по 1/6 доли каждому.

Данное обстоятельство подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 30 мая 2025 года.

В квартире зарегистрированы ФИО10 (04 ноября 1988 года), ФИО11 (12 ноября 2008 года), ФИО15 (26 марта 1997 года), ФИО17 (30 ноября 2023 года), ФИО14 (16 января 1990 года), ФИО12 (13 августа 1991 года), ФИО13 (16 января 1990 года), что подтверждается справкой ООО «Бытремсервис» от 29 сентября 2025 года.

Несовершеннолетняя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (дочь ответчика ФИО2), зарегистрирована по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данное обстоятельство подтверждается свидетельством о регистрации по месту пребывания от ДД.ММ.ГГГГ.

Из представленных истцом счет – квитанций по оплате жилищно – коммунальных услуг следует, что управление многоквартирным домом по адресу: 

<

адрес> осуществляет ООО «Бытремсервис».

В указанном доме услуги по газоснабжению осуществляются ООО «Газпром межрегионгаз Рязань», по электроснабжению – ООО «РГМЭК», по холодному водоснабжению – МП «Водоканал г. Рязани», по отоплению – МУП «РМПТС», по водоотведению – МП «Водоканал г. Рязани», по обращению с твердыми коммунальными отходами – ООО «Эко – Пронск», услуги домофона – ООО «Видикон», услуги антенны – ЗАО «Видикон-К». 

Для учета начисленных и оплаченных сумм за услуги в отношении квартиры открыт лицевой счет №.

В доме имеется центральное отопление, холодное водоснабжение, газоснабжение, электроснабжение, горячая вода подается путем использования водогрейной колонки.

Из содержания искового заявления следует, что в 

<

адрес> в настоящее время проживает только истец ФИО10, который оплачивает коммунальные услуги, содержание жилья и взнос за капитальный ремонт в отношении данной квартиры за себя и за ФИО15

Ссылаясь на то, что между сособственниками квартиры не достигнуто соглашение относительно порядка участия в расходах за содержание жилья, капитальный ремонт и коммунальные услуги в данной квартире, истец обратился в суд с настоящим иском.

Принимая решение об удовлетворении требований, суд учитывает следующее.

На основании ч. 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, взнос на капитальный ремонт, плату за коммунальные услуги.

Ч. 4 ст. 154 ЖК РФ установлено, что плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В силу ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

Согласно ст. 249 ГК РФ каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Аналогичное положение содержится в ст. 158 ЖК РФ, согласно которой собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2017 года № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 ГК РФ). По смыслу статьи 155 ЖК РФ и статьи 249 ГК РФ, каждый из таких сособственников жилого помещения вправе требовать заключения с ним отдельного соглашения, на основании которого вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, и выдачи отдельного платежного документа.

Согласно п. 42 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователем помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 года № 354, размер платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом помещении, оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета, за исключением платы за коммунальную услугу по отоплению, определяется в соответствии с формулой 1 приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из показаний такого прибора учета за расчетный период. При отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа и отсутствии технической возможности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется в соответствии с формулами 4 и 5 приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из нормативов потребления коммунальной услуги. При отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и в случае наличия обязанности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и (или) электроснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется по формуле 4(1) приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из норматива потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и (или) электроснабжению с применением повышающего коэффициента. Размер платы за коммунальную услугу по водоотведению, предоставленную за расчетный период в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета сточных вод и оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета холодной и (или) горячей воды, рассчитывается исходя из суммы объемов холодной и горячей воды, предоставленных в таком жилом помещении за расчетный период, определенных по показаниям приборов учета холодной и горячей воды.

П. 148 (34) правил предусмотрено, что размер платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих потребителей в жилом помещении.

Начисление платы за содержание жилья и коммунальные услуги в квартире производится следующим образом: за содержание жилья от общей площади квартиры, за отопление от общей площади квартиры, за холодное водоснабжение и электроснабжение исходя из показаний индивидуальных приборов учета, за водоотведение исходя из объема потребления холодной воды согласно показаниям индивидуального прибора учета, за газоснабжение по нормативам, исходя из количества зарегистрированных лиц (в настоящее время 6 человек), обращение с твердыми коммунальными отходами – исходя из количества зарегистрированных лиц (в настоящее время 6 человек), за домофон и антенну по установленным тарифам. Размер взноса на капитальный ремонт определяется исходя из общей площади квартиры.

Из материалов дела следует, что стороны являются сособственниками по 1/6 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Поскольку между сторонами не достигнуто соглашение о порядке участия в оплате за содержание жилья, капитальный ремонт и коммунальные услуги в отношении данной квартиры, суд считает необходимым установить данный порядок.

При этом в отношении тех услуг, стоимость которых определяется вне зависимости от количества зарегистрированных лиц, доля собственников должна соответствовать их долям в праве собственности на квартиру.

Поскольку истцу ФИО10 и ответчикам ФИО11, ФИО15, ФИО14, ФИО12, ФИО13 принадлежит по 1/6 доли в праве собственности на квартиру, их доли плате за содержание жилого помещения, включая плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, отопление, взносе на капитальный ремонт, домофон, кабельное телевидение должен составить по 1/6 указанных платежей для истца и для каждого ответчика.

В связи с тем, что в квартире установлены индивидуальные приборы учета электроэнергии и холодной воды, доля ФИО10, который проживает в квартире один и один пользуется данными услугами, в оплате электроэнергии, холодной воды, а также водоотведения, должен быть определен в размере 100 % начисленных платежей.

В настоящее время в квартире зарегистрированы семь человек – истец ФИО10 и ответчики ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 и несовершеннолетняя дочь ФИО2 – ФИО9

В связи с тем, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 зарегистрирована по месту пребывания по другому адресу, размер платы за газоснабжение и обращение с твердыми коммунальными отходами определяется исходя из шести лиц.

Следовательно, доля истца ФИО10 и ответчиков ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 в оплате газоснабжения и обращения с твердыми коммунальными отходами должна составлять по 1/6 для каждого. 

В силу ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

П. 1 ст. 88 ГПК РФ установлено, что судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Истцом по данному делу были понесены судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 3 000 руб., которые подтверждаются чеком – ордером ПАО Сбербанк от 10 марта 2025 года на сумму 3 000 руб. и расходы за составление искового заявления в размере 5 000 руб., которые подтверждаются квитанцией Коллегии адвокатов Центра права и защиты Адвокатской палаты Рязанской области № 175657 от 10 марта 2025 года.

Данные расходы подлежат взысканию в пользу истца с ответчиков в равных долях, а именно расходы по оплате госпошлины в размере: 3 000 руб. /5 = по 600 руб. с каждого ответчика, а расходы за составление искового заявления в размере: 5 000 руб. / 5 = 1 000 руб. с каждого.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198, 233 ГПК РФ, 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО4 ФИО7 к ФИО4 ФИО24, Хамроеву ФИО25, Хамроеву Фарходу ФИО26, ФИО5 ФИО27, ФИО6 ФИО28 об определении порядка и размера участия в расходах по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения удовлетворить.

Определить порядок определить порядок и размер участия ФИО4 ФИО7 (паспорт №), ФИО4 ФИО30 ФИО29 (паспорт №, Хамроева ФИО31 (паспорт №), Хамроева ФИО32 (№), ФИО1 (6110 652041), ФИО6 ФИО33 (паспорт №) в расходах по внесению платы за жилое помещение, коммунальные услуги и взноса на капитальный ремонт по адресу: 

<

адрес> следующим образом: 

Определить долю ФИО4 ФИО34 в оплате содержания жилья, включая плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества, отопления, взноса на капитальный ремонт, домофон, кабельное телевидение в размере 1/6 начисленных платежей, долю ФИО4 ФИО35 в размере 1/6 указанных начисленных платежей, долю ФИО6 ФИО36 в размере 1/6 указанных начисленных платежей, долю ФИО5 ФИО37 в размере 1/6 указанных начисленных платежей, долю Хамроева ФИО38 в размере 1/6 указанных начисленных платежей, долю ФИО12 ФИО39 в размере 1/6 указанных начисленных платежей.

Определить долю ФИО4 ФИО40 в оплате холодного водоснабжения, водоотведения, электроснабжения в квартире по адресу: 

<

адрес> размере 100 % начисленных платежей, долю в оплате газоснабжения, обращения с твердыми коммунальными отходами в размере 1/6 начисленных платежей, долю ФИО4 ФИО41 по газоснабжению и обращению с твердыми коммунальными отходами в размере 1/6 указанных начисленных платежей, долю ФИО6 ФИО42 по газоснабжению и обращению с твердыми коммунальными отходами в размере 1/6 указанных начисленных платежей, долю ФИО5 ФИО43 по газоснабжению и обращению с твердыми коммунальными отходами в размере 1/6 указанных начисленных платежей, долю Хамроева ФИО44 по газоснабжению и обращению с твердыми коммунальными отходами в размере 1/6 указанных начисленных платежей, долю Хамроева ФИО45 по газоснабжению и обращению с твердыми коммунальными отходами в размере 1/6 указанных начисленных платежей. 

Решение является основанием для производства ООО «Видикон», ЗАО «Видикон – К», МП «Водоканал 

<

адрес>», МУП «РМПТС», ООО «Газпром межрегионгаз Рязань», ООО «Бытремсервис», ООО «РГМЭК», ООО «Эко-Пронск» и Фондом капитального ремонта многоквартирных домов 

<

адрес> начислений согласно порядку, указанному в решении суда и выдачи отдельных платежных документов на оплату за помещение и коммунальные услуги в отношении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Взыскать с ФИО4 ФИО46, Хамроева ФИО47, Хамроева ФИО48, ФИО5 ФИО49, ФИО6 ФИО50 в пользу ФИО4 ФИО51 расходы по оплате госпошлины в размере по 600 руб. с каждого, расходы за составление искового заявления в размере по 1 000 руб. с каждого.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Решение в окончательной форме изготовлено 01 ноября 2025 года.

Судья - подпись - Е.А. Свирина

Копия верна: судья Е.А. Свирина